



คำวินิจฉัยคณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร  
สาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดินและการบังคับใช้กฎหมาย  
ที่ สค ๑๔/๒๕๖๓

เรื่อง อุทธรณ์คำสั่งไม่แก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ในทะเบียนประวัติข้าราชการ ก.พ. ๗

ผู้อุทธรณ์ : นาง ก.  
หน่วยงานของรัฐที่รับผิดชอบ : องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน จังหวัดขอนแก่น

อุทธรณ์เรื่องนี้ได้ความว่า นาง ก. ผู้อุทธรณ์ มีหนังสือลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๑ ถึงองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ขอให้นายทะเบียนประวัติราชการส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน (ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน) แก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ของผู้อุทธรณ์ในทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ.๗) ในตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน (นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับ ๗) จากเดิมวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ โดยให้เหตุผลว่าเพื่อให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลปกครองขอนแก่นคดีหมายเลขแดง ที่ บ.๘๗/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๘

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน มีคำสั่งท้ายหนังสือคำขอ ลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๑ ถึงผู้อุทธรณ์ปฏิเสธการแก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ในทะเบียนประวัติข้าราชการโดยให้เหตุผลว่า ได้ลงบันทึกให้แล้วตั้งแต่วันที่โอนย้ายคือวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ จึงไม่สามารถลงคำสั่งที่ไม่ถูกต้องในแฟ้มประวัติของผู้อุทธรณ์ให้มีผลย้อนหลังไปวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ ได้ เนื่องจากคำสั่งฉบับที่ให้ผลตั้งแต่วันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ เป็นคำสั่งที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย

ผู้อุทธรณ์ มีหนังสือลงวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๖๒ ถึงประธานกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการ อุทธรณ์คำสั่งไม่แก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ดังกล่าว

คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดินและการบังคับใช้กฎหมายได้พิจารณาคำอุทธรณ์ คำปฏิเสธไม่แก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน คำชี้แจงด้วยวาจาของผู้แทนองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน และเอกสารที่เกี่ยวข้องแล้ว ข้อเท็จจริงสรุปความได้ว่า สืบเนื่องจากผู้อุทธรณ์ได้ยื่นฟ้ององค์การบริหาร

## คำวินิจฉัย ที่ สค ๑๔/๒๕๖๓

ส่วนตำบลหนองแปนต่อศาลปกครองขอนแก่น เพื่อขอให้ศาลมีคำพิพากษาหรือคำสั่งให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนมีคำสั่งบรรจุและแต่งตั้งผู้อุทธรณ์ให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน (นักบริหารองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับ ๗) ตั้งแต่วันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ ซึ่งต่อมาศาลปกครองขอนแก่นมีคำพิพากษา ในคดีหมายเลขแดงที่ บ.๘๗/๒๕๕๘ สรุปความได้ว่า “ให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนดำเนินการให้มีการเลื่อนและแต่งตั้งผู้อุทธรณ์ให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ตามประกาศผลการคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้นฯ ลงวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ ตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่คำพิพากษาถึงที่สุด แต่การที่ผู้อุทธรณ์จะได้รับการแต่งตั้งเมื่อใดนั้น เป็นอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนที่ต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมายกำหนด ซึ่งศาลไม่อาจกำหนดวันที่ผู้ฟ้องคดีจะได้รับการเลื่อนระดับที่สูงขึ้นตามคำขอท้ายฟ้องได้” ต่อมาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนได้รายงานขอความเห็นชอบคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น รับโอนเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งให้ผู้อุทธรณ์ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ตามคำพิพากษาของศาลปกครองขอนแก่น โดยคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๕๘ เห็นชอบให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนรับโอนเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งผู้อุทธรณ์ให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน และองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนได้มีคำสั่งที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ รับโอนและแต่งตั้งผู้อุทธรณ์โดยมีผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นต้นไป ผู้อุทธรณ์เห็นว่าคำสั่งดังกล่าวไม่เป็นไปตามคำพิพากษาของศาลปกครองขอนแก่น จึงมีความประสงค์ขอแก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ผู้อุทธรณ์ในทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ.๗) ในตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน จากวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ เพื่อให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลปกครองขอนแก่นดังกล่าว แต่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนปฏิเสธการแก้ไขโดยให้เหตุผลว่า ได้ลงบันทึกให้แล้วตั้งแต่วันที่โอนย้ายคือวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ไม่สามารถลงคำสั่งที่ไม่ถูกต้องในแฟ้มประวัติของผู้อุทธรณ์ให้มีผลย้อนหลังไปวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ ได้ ผู้อุทธรณ์จึงอุทธรณ์คำสั่งไม่แก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ในทะเบียนประวัติข้าราชการดังกล่าว

## คำวินิจฉัย ที่ สค ๑๔/๒๕๖๓

ในชั้นพิจารณาของคณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดินฯ ได้เชิญผู้อุทธรณ์ ผู้แทนองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน มาชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติม รวมทั้งได้มีหนังสือสอบถามข้อเท็จจริงจากเลขานุการคณะกรรมการ พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น เพื่อประกอบการพิจารณาวินิจฉัย โดยมีรายละเอียด การชี้แจง สรุปได้ดังนี้

๑. ผู้อุทธรณ์ ได้รับทราบคำสั่งให้มาชี้แจงข้อเท็จจริงต่อคณะกรรมการวินิจฉัยฯ ในวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๒ โดยชอบแล้ว ปรากฏตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผย ข้อมูลข่าวสารสาขาสังคมฯ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๑๐๘/๔๐๙๓ ลงวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๖๒ แต่ผู้อุทธรณ์ ไม่มาชี้แจงตามกำหนดวัน เวลาดังกล่าว และได้ชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติมเป็นลายลักษณ์อักษร ต่อคณะกรรมการวินิจฉัยฯ แต่อย่างไร

๒. นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน (จำสืบทารวจ ข.) ชี้แจงด้วยวาจา เมื่อวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๒ สรุปความได้ว่า เพื่อยืนยันความถูกต้องของคำสั่งการรับโอนและ แต่งตั้งผู้อุทธรณ์ จึงได้ทำหนังสือรับรองความถูกต้องของคำสั่งเป็นหลักฐานการชี้แจงต่อ คณะกรรมการวินิจฉัยฯ ว่าคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ที่ให้ ผู้อุทธรณ์ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ตั้งแต่วันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ เป็นคำสั่งที่ถูกต้อง ปรากฏตามหนังสือองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ขก ๘๘๓๐๑/๖๔๒ ลงวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๖๒

๓. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน (นางสาว ค.) ชี้แจงด้วยวาจาเมื่อวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ สรุปความได้ว่า สืบเนื่องจากมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด ขอนแก่น ในการประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๕๘ ได้มีมติเห็นชอบให้ ผู้อุทธรณ์ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ไม่ก่อนวันที่ประกาศผลการ คัดเลือกและวันที่ได้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งที่ได้รับการคัดเลือก เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบล หนองแปนได้รับทราบมติของคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่นแล้ว นายกองค์การ บริหารส่วนตำบลหนองแปน จึงได้มีคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ แต่งตั้งผู้อุทธรณ์ให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล หนองแปน โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นต้นไป และองค์การบริหารส่วนตำบล หนองแปน ได้สำเนาแจ้งคำสั่งดังกล่าวไปยังคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น เพื่อทราบต่อไปด้วยแล้ว ต่อมานายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ได้มีการลงนามในคำสั่ง แต่งตั้งผู้อุทธรณ์ใหม่ แต่เป็นเลขคำสั่งเดิมคือ คำสั่งที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เพียงแต่เพิ่มข้อความตอนท้ายว่า “และตามคำพิพากษาศาลปกครอง คดีหมายเลขดำที่ บ.๖๓/๒๕๕๗ คดีหมายเลขแดง ที่ บ.๘๗/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๘” และให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ เป็นต้นไป และนอกจากนี้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ได้มีคำสั่งที่

## คำวินิจฉัย ที่ สค ๑๔/๒๕๖๓

๔๙/๒๕๕๙ ลงวันที่ ๑๐ มีนาคม ๒๕๕๙ เรื่อง ให้ข้าราชการได้รับเงินเพิ่มในระดับ ๗ และเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นเป็นกรณีพิเศษ ตั้งแต่วันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ เป็นต้นไปด้วย ซึ่งปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนเห็นว่า คำสั่งที่ถูกต้องควรจะเป็นคำสั่งแรกที่ทำให้ผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เนื่องจากผู้อุทธรณ์มีหนังสือส่งตัวจากต้นสังกัดเดิม คือ องค์การบริหารส่วนตำบลท่าศาลา เมื่อวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ซึ่งสอดคล้องกับคำสั่งที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ที่ให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นต้นไป ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ในฐานะเจ้าหน้าที่ควบคุมทะเบียนประวัติข้าราชการและเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน จึงได้บันทึกประวัติใน ก.พ. ๗ ของผู้อุทธรณ์ เป็นวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘

๔. เลขาธิการคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น มีหนังสือสำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดขอนแก่น ที่ ขก ๐๐๒๓.๒/๑๓๗๖ ลงวันที่ ๑๗ ธันวาคม ๒๕๖๒ ชี้แจงข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการวินิจฉัยฯ โดยสรุปความได้ ดังนี้

๔.๑ การออกคำสั่งแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งที่คัดเลือกนั้น จะต้องคำนึงถึงองค์ประกอบตามบทบัญญัติกฎหมายและหลักเกณฑ์การเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลหรือเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น ดังนี้ ๑. วันที่แต่งตั้งต้องไม่ก่อนวันที่ผ่านการคัดเลือก ๒. วันที่ออกคำสั่งต้องไม่ก่อนวันที่ ก.ท.จ. หรือ ก.อบต. ให้ความเห็นชอบ ๓. วันที่แต่งตั้งต้องไม่ก่อนวันที่ผู้นั้นได้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้งนั้นจริง และ ๔. บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกต้องไม่หมดอายุ กล่าวคือ วันที่แต่งตั้งต้องไม่ก่อนวันที่ผ่านการคัดเลือก (ในกรณีนี้คือ ไม่ก่อนวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ ซึ่งเป็นวันที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ประกาศผลการคัดเลือกฯ) ส่วนวันที่ออกคำสั่งต้องไม่ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลให้ความเห็นชอบ ซึ่งคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่นมีมติเห็นชอบในการประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๕๘ และวันที่แต่งตั้งต้องไม่ก่อนวันที่ผู้นั้นได้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้งนั้นจริง โดยในกรณีนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ในฐานะหน่วยงานผู้รับโอน และองค์การบริหารส่วนตำบลท่าศาลา ในฐานะหน่วยงานผู้ให้โอน จะต้องตกลงกันให้มีการรับโอนและให้โอนในวันเดียวกัน เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ได้รับแจ้งมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่นแล้ว จึงได้มีคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ รับโอนและแต่งตั้งให้ผู้อุทธรณ์ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน โดยมีผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ขณะเดียวกัน องค์การบริหารส่วนตำบลท่าศาลา ต้นสังกัดเดิมของผู้อุทธรณ์ได้มีคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลท่าศาลา ที่ ๔๓๒/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ให้โอนผู้อุทธรณ์ไปรับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เช่นกัน และผู้อุทธรณ์ได้เดินทางไปรับตัวที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ในวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ การดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน และองค์การบริหารส่วนตำบลท่าศาลา จึงเป็นการดำเนินการตามมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่นในการประชุม

## คำวินิจฉัย ที่ สค ๑๔/๒๕๖๓

ครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๕๘ และเป็นไปตามคำพิพากษาของศาลปกครองขอนแก่น คดีหมายเลขดำ ที่ บ. ๖๓/๒๕๕๘ คดีหมายเลขแดง ที่ บ. ๘๗/๒๕๕๘ แล้ว

๔.๒ เมื่อผู้อุทธรณ์ได้เดินทางไปรายตัวเพื่อรับตำแหน่งใหม่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ในวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ คำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ที่ให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ จึงเป็นคำสั่งที่ถูกต้อง

คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดินและการบังคับใช้กฎหมาย พิจารณาแล้วเห็นว่า ผู้อุทธรณ์มีความประสงค์ขอแก้ไขคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนตำบลระดับ ๗) สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน อำเภอภูผาจารย์ จังหวัดขอนแก่น จากวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นวันที่ ๑๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ เป็นการขอแก้ไขประวัติการรับราชการที่ปรากฏในทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ. ๗) จึงเป็นการแก้ไขข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคลตามมาตรา ๔ ประกอบมาตรา ๒๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ กรณีมีประเด็นต้องวินิจฉัยว่าผู้อุทธรณ์ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนเมื่อใด เห็นว่าการวินิจฉัยว่าผู้อุทธรณ์ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าวเมื่อใดต้องพิจารณาตามพระราชบัญญัติบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๑๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๔๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กรณีนี้ข้อเท็จจริงปรากฏว่าคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น ในประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๕๘ มีมติเห็นชอบให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนรับโอนเพื่อเลื่อนและแต่งตั้งผู้อุทธรณ์ให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ไม่ก่อนวันที่ประกาศผลการคัดเลือกและวันที่ได้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งที่ได้รับการคัดเลือก ซึ่งต่อมาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ได้มีคำสั่ง ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ รับโอนและแต่งตั้งผู้อุทธรณ์ให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นต้นไป ขณะเดียวกันองค์การบริหารส่วนตำบลท่าศาลา ต้นสังกัดเดิมของผู้อุทธรณ์ ได้มีคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลท่าศาลา ที่ ๔๓๒/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ให้โอนผู้อุทธรณ์ไปรับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เช่นเดียวกัน และผู้อุทธรณ์ได้เดินทางไปรายงานตัวที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ในวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ การดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน จึงเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดตามพระราชบัญญัติบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๑๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ

คำวินิจฉัย ที่ สค ๑๔/๒๕๖๓

พนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๔๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ดังนั้น เมื่อพิเคราะห์จากข้อเท็จจริง และข้อกฎหมาย รวมทั้งพยานหลักฐานที่เป็นเอกสารราชการ และคำชี้แจงของผู้แทนหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องประกอบกันแล้ว เห็นว่า ผู้อุทธรณ์ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ที่ ๓๒๖/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ที่ให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นต้นไป โดยคำสั่งดังกล่าวยังคง มีผลใช้บังคับอยู่และไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการเพิกถอนหรือยกเลิกคำสั่งดังกล่าวแต่อย่างใด การที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปนปฏิเสธการแก้ไขคำสั่งการรับโอน (ย้าย) ในทะเบียนประวัติ ก.พ. ๗ จากวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๗ จึงชอบแล้ว

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดิน และการบังคับใช้กฎหมาย จึงวินิจฉัยให้ยกอุทธรณ์

|                                             |                                 |
|---------------------------------------------|---------------------------------|
| รองศาสตราจารย์สมยศ เชื้อไทย                 | หัวหน้าคณะที่ ๓                 |
| นายจรัส ศักดิ์จิรพาพงษ์                     | กรรมการ                         |
| นายธนะ ดวงรัตน์                             | กรรมการ                         |
| รองศาสตราจารย์ชมพูท โกสลากร เพิ่มพูนวิวัฒน์ | กรรมการ                         |
| ผู้ช่วยศาสตราจารย์วรรณภา ทิระสังขะ          | กรรมการ                         |
| นายสุขจิตต์ ประยูรหงส์                      | กรรมการผู้รับผิดชอบสำนวนอุทธรณ์ |
| สำนักงานคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการ    | วันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๖๓           |